ОТДЕЛ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ВЕСЕЛОВСКОГО  РАЙОНА

ПРИКАЗ
 10 августа 2020 года                                    №272
О создании предметно – методических комиссий
по разработке заданий школьного этапа всероссийской
олимпиады школьников 2020-2021 учебного года

Во исполнение приказа Отдела образования Администрации Веселовского района от 09.09.2015 года  № 516 «Об утверждении Положения о проведении всероссийской олимпиады школьников на территории Веселовского района», согласно комплексу мер по подготовке учащихся Веселовского района к участию во всероссийской олимпиаде школьников, в целях качественной подготовки и проведения школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить:
1.1. Состав предметно – методических комиссий по разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 учебного года (приложение №1).
2. Руководителям предметно–методических комиссий:
· организовать работу предметно–методических комиссий по разработке заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 учебного года в соответствии с Порядком работы муниципальных предметно–методических комиссий по общеобразовательным предметам, по которым проводится всероссийская олимпиада школьников, утвержденным приказом Отдела образования от 12.04.2019 №242 (приложение №2).
· в срок до 14.09.2020 года предоставить материалы в МБУ ДО Веселовский ЦТ ответственному за организацию и проведение школьного и муниципального этапов всероссийской олимпиады школьников в Веселовском районе Дозиной А.С.
3. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя заведующего Отделом образования Администрации Веселовского района Н.Э. Дозину.

Заведующий Отделом образования
Администрации Веселовского района				О.М. Шрамко

Согласовано:
Дозина Н.Э.

С приказом ознакомлены:
	1.  Бодряга Л.В.
2.  Байрамова Н.Н.
3.  Барановский М.В.
4.  Вандюк О.Г.
5.  Ермакова И.П.
6.  Ульяненко Г.Н.
7.  Порядная Е.А.
8.  Ибрагимов К.Р.
9.  Киселева Н.М.
	10. Курица Н.А.
11. Олексюк Т.В.
12. Четина Г.В.
13. Форопонова О.Ю.
14. Евдокимова Г.Ф.
15. Лямкина Г.А.

Приложение №1
к приказу Отдела образования
 от 10.08.2020 №272

Состав предметно–методических комиссий
по разработке методических рекомендаций и заданий школьного этапа всероссийской олимпиады школьников 2020-2021 учебного года

1. Английский язык.
Немецкий язык.
Французский язык.
Руководитель комиссии:
Донскова Елена Владимировна, учитель иностранного языка МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены комиссии:
Маркосова Наталья Дмитриевна, учитель иностранного языка МБОУ Веселовской СОШ №1
Посухова Татьяна Николаевна, учитель иностранного языка МБОУ Веселовской СОШ №2
Бухвал Елена Анатольевна, учитель иностранного языка МБОУ Верхнесоленовской СОШ
Моткова Валентина Борисовна, учитель иностранного языка МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Киселева Наталья Михайловна, учитель иностранного языка МБОУ Маныч-Балабинской ООШ
Олексюк Татьяна Васильевна, учитель иностранного языка МБОУ Ленинской СОШ
Порядная Елена Александровна, учитель иностранного языка МБОУ Позднеевской СОШ

1. Астрономия.
Физика.
Руководитель комиссии:
Жиронкин Анатолий Михайлович, учитель физики МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены комиссии:
Рашевская Лариса Алексеевна, учитель физики МБОУ Веселовской СОШ №2
Копаницкая Татьяна Геннадьевна, учитель физики МБОУ Краснооктябрьской СОШ Ольховой Василий Елисеевич, учитель физики МБОУ Ленинской СОШ
Тихонова Алена Владимировна, учитель физики МБОУ Маныч-Балабинской ООШ
Курица Надежда Анатольевна, учитель физики МБОУ Новинской ООШ

1. Биология.
Экология.
Руководитель комиссии:
Тугарева Марьям Масхутовна, учитель биологии МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Члены комиссии:
Абрамова Елена Витальевна, учитель биологии МБОУ Веселовской СОШ №1
Аксененко Наталья Валерьевна, учитель биологии МБОУ Веселовской СОШ №1
[bookmark: _GoBack]Волчихина Галина Анатольевна, учитель биологии МБОУ Веселовской СОШ №2
Дьчкова Наталья Анатольевна, учитель биологии МБОУ Верхнесоленовской СОШ
Веремейцева Наталья Ивановна, учитель биологии МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Кочергина Светлана Николаевна, учитель биологии МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ
Швек Алёна Ивановна, учитель биологии МБОУ Ленинской СОШ
Хабовец Алла Алексеевна, учитель биологии МБОУ Позднеевской СОШ
Рыбалко Нина Антоновна, педагог эколого-биологического направления МБУ ДО Веселовского ЦТ

1. География.
Экономика.
Руководитель комиссии:
Ноздрань Елена Николаевна, учитель географии МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены комиссии:
Потапова Татьяна Александровна, учитель географии МБОУ Веселовской СОШ №1
Ольховская Наталья Николаевна, учитель географии МБОУ Веселовской СОШ №2
Лямкина Наталья Васильевна, учитель географии МБОУ Веселовской СОШ №2
Токарчук Татьяна Викторовна, учитель географии МБОУ Верхнесоленовской СОШ
Блажко Елена Николаевна, учитель географии МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Ткач Светлана Алексеевна, учитель географии МБОУ Позднеевской СОШ

1. Информатика.
Руководитель комиссии:
Николаева Марианна Ивановна, учитель информатики МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены комиссии:
Лямкина Наталья Васильевна, учитель информатики МБОУ Веселовской СОШ №2
Киселева Наталья Александровна, учитель информатики МБОУ Верхнесоленовской СОШ

1. История.
Обществознание.
Право.
Руководитель комиссии:
Кузнецова Людмила Юрьевна, учитель истории и обществознания МБОУ Красноманычской ООШ
Члены комиссии:
Голенева Анастасия Генриковна, учитель обществознания и права МБОУ Веселовской СОШ №1
Кориневская Татьяна Александровна, учитель истории МБОУ Веселовской СОШ №1
Цехмистренко Михаил Николаевич, учитель истории и обществознания МБОУ Веселовской СОШ №1
Останина Елена Александровна, учитель истории и обществознания МБОУ Веселовской СОШ №2
Козак Юлия Алексеевна, учитель истории и обществознания МБОУ Веселовской СОШ №2
Касьянов Александр Петрович, учитель истории и обществознания МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Кочеткова Татьяна Петровна, учитель истории и обществознания МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ
Янченков Анатолий Алексеевич, учитель истории и обществознания МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ
Олексюк Татьяна Васильевна, учитель истории и обществознания МБОУ Ленинской СОШ
Ольховая Татьяна Федоровна, учитель истории и обществознания МБОУ Ленинской СОШ
Тютюнникова Валентина Ивановна, учитель истории и обществознания МБОУ Малозападенской СОШ
Сердюченко Елена Анатольевна, учитель истории и обществознания МБОУ Новинской ООШ
Рожненко Елена Викторовна, учитель истории и обществознания МБОУ Позднеевской СОШ
Ибрагимов Камиль Рамизович, учитель истории и обществознания МБОУ Садковской ООШ

1. Литература.
Русский язык.
Руководитель комиссии: Пустовая Валентина Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ Позднеевской СОШ
Члены комиссии:
Шендрикова Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Веселовской СОШ №1
Екименко Елена Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ Веселовской СОШ №1
Коденко Елена Анатольевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Веселовской СОШ №2
Барсукова Наталья Владимировна, учитель русского языка и литературы МБОУ Веселовской СОШ №2
Смаилова Шейде Муртазаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Верхнесоленовской
СОШ
Дьяконова Милия Николаевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Багаевской СОШ
Болдырева Татьяна Викторовна, учитель русского языка и литературы МБОУ Багаевской СОШ
Степанова Светлана Васильевна, учитель русского языка и литературы МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Котляренко Екатерина Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Школа Светлана Иосифовна, учитель русского языка и литературы МБОУ Красноманычской ООШ
Пытель Наталия Васильевна, учитель русского языка и литературы МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ
Прядун Галина Петровна, учитель русского языка и литературы МБОУ Ленинской СОШ
Латко Александра Михайловна, учитель русского языка и литературы МБОУ Малозападенской СОШ
Пащенко Лариса Ивановна, учитель русского языка и литературы МБОУ Садковской ООШ

1. Математика.
Руководитель комиссии:
Ажинова Вера Викторовна, учитель математики МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Члены комиссии:
Хибухина Людмила Анатольевна, учитель математики МБОУ Веселовской СОШ №1
Кириченко Олег Владимирович, учитель математики МБОУ Веселовской СОШ №2
Осыщенко Виктор Сергеевич, учитель математики МБОУ Веселовской СОШ №2
Горелкова Наталья Николаевна, учитель математики МБОУ Верхнесоленовской СОШ
Ерина Елена Викторовна, учитель математики МБОУ Багаевской СОШ
Качула Наталья Николаевна, учитель математики МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ
Шевелева Анна Григорьевна, учитель математики МБОУ Ленинской СОШ
Алексанян Любовь Евгеньевна, учитель математики МБОУ Маныч-Балабинской ООШ
Киселева Наталья Александровна, МБОУ Верхнесоленовской СОШ
Музыкантова Татьяна Дмитриевна, учитель математики МБОУ Малозападенской СОШ

1. Искусство (МХК)
Руководитель комиссии:
Лисько Елена Николаевна, учитель МХК и ИЗО МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены комиссии:
Янченко Наталья Викторовна, учитель МХК, ИЗО и технологии МБОУ Багаевской СОШ
Котляренко Екатерина Ивановна, учитель русского языка и литературы, МХК МБОУ Краснооктябрьской СОШ

1. Основы безопасности  жизнедеятельности.
Руководитель комиссии:
Стрельцов Александр Викторович, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ Верхнесоленовской СОШ
Члены комиссии:
Киричевская Марина Юрьевна, учитель ОБЖ МБОУ Веселовской СОШ №1
Седюкевич Виталий Викторович, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ  Веселовской СОШ №2
Будаев Геннадий Александрович, учитель ОБЖ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ
Ковина Виктория Ивановна, учитель ОБЖ МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ
Чумак Сергей Дмитриевич, учитель ОБЖ МБОУ Малозападенской СОШ
Страхова Татьяна Ивановна, учитель ОБЖ МБОУ Позднеевской СОШ
Даютова Ирина Геннадьевна, учитель ОБЖ МБОУ Садовской ООШ
Белоусова Елена Васильевна, педагог дополнительного образования МБУ ДО Веселовский ЦТ

1. Технология (девушки, юноши).
Девушки.
Руководитель комиссии:
Миронюк Инна Ивановна, учитель технологии МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены комиссии:
Абрамова Светлана Васильевна, учитель технологии МБОУ Веселовской СОШ №2
Янченко Наталья Викторовна, учитель технологии МБОУ Багаевской СОШ
Гаврилюк Вера Васильевна, учитель технологии МБОУ Новинской ООШ
Карпук Елена Леонидовна, учитель технологии МБОУ Ленинской СОШ
Юноши.
Руководитель комиссии:
Зименко Иван Васильевич, учитель технологии МБОУ Веселовской СОШ №2
Члены комиссии:
Мартопляс Александр Викторович, учитель технологии МБОУ Веселовской СОШ №1
Будаев Геннадий Александрович, учитель технологии МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ

1. Физическая культура.
Руководитель комиссии:
Савчук Лидия Дмитриевна, учитель физической культуры МБОУ Ленинской СОШ
Члены комиссии:
Шендриков Юрий Иванович, учитель физической культуры МБОУ Веселовской СОШ №1
Королева Юлия Викторовна, учитель физической культуры МБОУ Веселовской СОШ №1
Зименко Иван Васильевич, учитель физической культуры МБОУ Веселовской СОШ №2
Леонов Евгений Викторович, учитель физической культуры МБОУ Багаевской СОШ
Бабий Иван Михайлович, учитель физической культуры МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Кружилина Татьяна Владимировна, учитель физической культуры МБОУ Малозападенской СОШ
Лойчик Ирина Петровна, учитель физической культуры МБОУ Садковской ООШ

1. Химия.
Руководитель комиссии:
Цыгулева Инга Владимировна, учитель химии МБОУ Веселовской СОШ №2
Члены комиссии:
Аксененко Наталья Валерьевна, учитель химии МБОУ Веселовской СОШ №1
Веремейцева Наталья Ивановна, учитель химии МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Хабовец Алла Алексеевна, учитель химии МБОУ Позднеевской СОШ

1. Русский язык и математика, 4 класс.
Руководитель комиссии:
Кобылат Елена Николаевна, руководитель районного методического объединения учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ Веселовской СОШ №1
Члены комиссии:
Васильева Ирина Викторовна, руководитель районного методического объединения учителей начальных классов, учитель начальных классов МБОУ Багаевской СОШ
Струк Людмила Васильевна, учитель начальных классов МБОУ Веселовской СОШ №2
Кельник Ольга Михайловна, учитель начальных классов МБОУ Веселовской СОШ №1
Коржова Галина Александровна, учитель начальных классов МБОУ Верхнесоленовской СОШ
Гаркушина Наталья Викторовна, учитель начальных классов МБОУ Краснооктябрьской СОШ
Хоровец Марина Васильевна, учитель начальных классов МБОУ Красноманычской ООШ
Карнаухова Екатерина Дмитриевна, учитель начальных классов МБОУ КИРОВСКОЙ СОШ
Будаева Елена Николаевна, учитель начальных классов МБОУ КРАСНОЗНАМЕНСКОЙ ООШ
Пасик Наталья Леонидовна, учитель начальных классов МБОУ Ленинской СОШ
Верещагина Анна Викторовна, учитель начальных классов МБОУ Маныч-Балабинской ООШ
Ромашко Нина Валерьевна, учитель начальных классов МБОУ Малозападенской СОШ
Ершова Светлана Анатольевна, учитель начальных классов МБОУ Новинской ООШ
Балковая Алёна Ростиславовна, учитель начальных классов МБОУ Позднеевской СОШ
Подрезова Леся Павловна, учитель начальных классов МБОУ Садковской ООШ

Приложение №2
к приказу Отдела образования
 от 10.08.2020 №272
Порядок работы
муниципальных предметно – методических комиссий по общеобразовательным предметам, по которым проводится всероссийская олимпиада школьников

1.1. Муниципальные предметно – методические комиссии создаются в соответствии с п.п.42,43 Порядка проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013 №1252.
1.2. Муниципальные предметно-методические комиссии по каждому общеобразовательному предмету:
· разрабатывают методические рекомендации к организации и проведению школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;
· составляют олимпиадные задания, ответы к заданиям, критерии оценивания,  рабочую таблицу (приложение 1.1.) на основе содержания образовательных программ основного общего и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей направленности (профиля), формируют из них комплекты заданий для школьного этапа олимпиады с учётом методических рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;
· обеспечивают хранение олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады до их передачи организатору школьного этапа олимпиады, несут установленную законодательством Российской Федерации ответственность за их конфиденциальность.
1.3. Составы муниципальных предметно-методических комиссий олимпиады по каждому общеобразовательному предмету формируются из числа педагогических, научных, научно-педагогических работников.
1.4. Организация деятельности муниципальных предметно – методических комиссий по общеобразовательным предметам, по которым проводится всероссийская олимпиада школьников, осуществляется на основании приказа Отдела образования Администрации Веселовского района.
1.5. В предметно-методических комиссиях олимпиады по каждому общеобразовательному предмету назначается руководитель.
1.6. Руководители предметно-методических комиссий:
· руководствуются в организации работы методическими рекомендациями, подготовленными центральными предметно-методическими комиссиями олимпиады;
· организуют деятельность членов предметно-методических комиссий;
· несут ответственность за  хранение и конфиденциальность олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады;
· соблюдают сроки предоставления олимпиадных заданий для школьного этапа олимпиады организаторам олимпиады.

приложение 1.1.

ОБРАЗЕЦ

Рабочая таблица
	№
	Наименование предмета
	Продолжительность олимпиады
	Составление рейтинга (какие параллели)
	Максимальный балл

	Английский язык
	5-6кл. – 1ч.
7-8кл. – 1ч.20мин.
9-11кл. – 2ч.
	3 параллели:
5-6,
7-8,
9-11
	5-6кл. – 110б.
7-8кл. – 120б.
9-11кл. – 125б.